esse cum eis: quia rapinas meditantur mens eorum et fraudes labia eorum locuntur (Prov 24,1). *Item post XVI uersus:* Erue eos qui ducuntur ad mortem, et qui trahuntur ad interitum liberare ne cesses. Si dixeris: uires non suppetunt: qui inspector est cordis ipse intellegit, et seruatore[m] (922) animae tuae nihil fallit, reddetque homini iuxta opera sua (Prov 24,11-12). *Item post IX uersus:* Cum ceciderit inimicus tuus, ne gaudeas et in ruina eius ne exultet cor tuum: ne forte uideat Dominus, et displiceat ei, et auferat ab eo iram suam. Ne contendas cum pessimis, nec aemuleris impios (Prov 24,17-19).

Et post II uersus: Time Dominum, fili mi, et regem, et cum detractoribus non commiscearis: quoniam repente consurget perditio eorum, et ruinam utriusque quis nouit? Haec quoque sapientibus: cognoscere personam in iudicio non est bonum. Qui dicit impio: iustus es, maledicent ei populi, et detestabuntur eum tribus, qui arguunt, laudabuntur, et super ipsos ueniet benedictio. Labia deosculabitur qui recta uerba respondit (Prov 24,21-26). *Et post II uersus:* Ne sis testis frustra contra proximum tuum, nec laces quemquam labiis tuis. Nec dicas: quomodo fecit mihi, sic faciam ei: reddam unicuique secundum opus suum. Per agrum hominis pigri trasiui et per uineam [67] uiri stulti: et ecce totum repleuerant urticae, operuerant superficiem eius spinae, et maceria lapi-

los cardos habían ocultado su superficie, y su cerca de piedra había sido destruida. Al contemplarlo, medité en mi corazón, y ante su ejemplo aprendí una lección» (Prov 24, 28-32).

Veinte versículos más adelante: «No emitas un juicio apresurado sobre lo que tus ojos han visto, no sea que no puedas luego dar marcha atrás cuando hayas infamado a tu amigo. Cuando tengas alguna diferencia con un amigo tuyo, dirímela con él y no reveles el secreto a un extraño, no vaya a ser que te llene de insultos cuando lo oiga y no cese de reprochártelo. Manzanas de oro en lechos de plata es quien pronuncia su palabra en el momento oportuno. Pendientes de oro y perla refulgente es el que corrige al oído sabio y obediente» (Prov 25,8-12). *Diecisiete versículos después:* «Quien canta canciones a un corazón afligido es como vinagre derramado sobre el nitro»⁶¹. Si tu enemigo tuviera hambre, dale de comer; si tuviese sed, dale de beber, pues así echas ascuas sobre su cabeza y el Señor te lo recompensará» (Prov 25,20-22). *Diez versículos después:* «Como ciudad abierta y sin muros en su entorno es el hombre que al hablar no sabe dominar su carácter» (Prov 25,28).